
LĒMUMI 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2017/2012 

(2017. gada 7. novembris), 

ar kuru groza Īstenošanas lēmumu 2012/232/ES, ar ko Rumānijai atļauj piemērot pasākumus, 
atkāpjoties no 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta un 168. panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo 

pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu (1) un jo īpaši tās 395. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1)  Direktīvas 2006/112/EK 168. pantā noteiktas nodokļa maksātāja tiesības atskaitīt pievienotās vērtības nodokli  
(PVN), kas maksājams par preču un pakalpojumu piegādēm, ko tas saņēmis darījumos, par kuriem uzliek 
nodokli. Minētās direktīvas 26. panta 1. punkta a) apakšpunktā ietverta prasība uzskaitīt PVN, ja nodokļa 
maksātājs saimnieciskās darbības aktīvus izmanto savām vai sava personāla privātajām vajadzībām vai – plašākā 
nozīmē – citiem mērķiem nekā savas saimnieciskās darbības vajadzībām. 

(2)  Ar Padomes Īstenošanas lēmumu 2012/232/ES (2) Rumānijai tika atļauts līdz 2014. gada 31. decembrim 
piemērot atkāpi atbilstoši Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 1. punktam, īstenojot pasākumu, ar kuru līdz 50 % 
ierobežo tiesības atskaitīt priekšnodokli, kas maksājams par mehānisko autotransporta līdzekļu pirkšanu, iegādi 
Kopienas iekšienē, importēšanu, nomu vai līzingu, kā arī PVN par izdevumiem, kas saistīti ar šiem transportlī­
dzekļiem, tostarp degvielu, ja transportlīdzekļi tiek izmantoti ne tikai saimnieciskās darbības vajadzībām. 
Īstenošanas lēmuma 2012/232/ES spēkā esības termiņš ar Padomes Īstenošanas lēmumu (ES) 2015/156 (3) tika 
pagarināts līdz 2017. gada 31. decembrim. 

(3)  Ar vēstuli, kas Komisijā reģistrēta 2017. gada 5. aprīlī, Rumānija pieprasīja atļauju turpināt piemērot pasākumu, 
ar ko atkāpjas no Direktīvas 2006/112/EK 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta un 168. panta, lai ierobežotu 
atskaitīšanas tiesības par izdevumiem, kas attiecas uz dažiem mehāniskajiem autotransporta līdzekļiem, kurus 
izmanto ne tikai saimnieciskās darbības vajadzībām. 

(4)  Konkrētas procentu likmes piemērošana PVN summai par atskaitāmiem izdevumiem saistībā ar mehāniskajiem 
autotransporta līdzekļiem, kuri tiek izmantoti ne tikai saimnieciskās darbības vajadzībām, vienkāršo PVN 
iekasēšanas procesu. 

(5)  Saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta otro daļu Komisija 2017. gada 28. jūnija vēstulē 
informēja pārējās dalībvalstis par Rumānijas pieprasījumu. Komisija 2017. gada 29. jūnija vēstulē paziņoja 
Rumānijai, ka tās rīcībā ir visa informācija, ko tā uzskata par vajadzīgu, lai izvērtētu pieprasījumu. 

(6)  Saskaņā ar Īstenošanas lēmuma 2012/232/ES 4. panta 2. punktu Rumānija kopā ar pagarinājuma pieprasījumu 
iesniedza Komisijai ziņojumu par minētā īstenošanas lēmuma piemērošanu. Pamatojoties uz patlaban pieejamo 
informāciju, Rumānija norāda, ka 50 % ierobežojums joprojām ir pamatots un lietderīgs. 
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(1) OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp. 
(2) Padomes Īstenošanas lēmums 2012/232/ES (2012. gada 26. aprīlis), ar ko Rumānijai atļauj piemērot pasākumus, atkāpjoties no 

26. panta 1. punkta a) apakšpunkta un 168. panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (OV L 117, 
1.5.2012., 7. lpp.). 

(3) Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2015/156 (2015. gada 27. janvāris), ar kuru pagarina spēkā esības termiņu Īstenošanas lēmumam 
2012/232/ES, ar ko Rumānijai atļauj piemērot pasākumus, atkāpjoties no 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta un 168. panta Direktīvā 
2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (OV L 26, 31.1.2015., 27. lpp.). 



(7)  Atkāpes pasākumu pagarinājums būtu jāierobežo laikā, lai ļautu izvērtēt to efektivitāti un procentuālās daļas 
lietderību. Tādēļ būtu jāatļauj Rumānijai turpināt piemērot pasākumus ierobežotā laikposmā – līdz 2020. gada 
31. decembrim. 

(8)  Ja Rumānija uzskatīs, ka ir nepieciešams turpmāks pagarinājums, kas pārsniedz 2020. gada termiņu, tai līdz 
2020. gada 31. martam būtu jāiesniedz Komisijai pagarinājuma pieprasījums kopā ar ziņojumu, kurā ietverts 
piemērotā procentuālās daļas ierobežojuma pārskats. 

(9)  Atkāpei būs vien nenozīmīga ietekme uz galapatēriņa posmā iekasētajiem kopējiem nodokļa ieņēmumiem, un tai 
nebūs nelabvēlīgas ietekmes uz Savienības pašu resursiem, ko veido iekasētais PVN. 

(10)  Tāpēc Īstenošanas lēmums 2012/232/ES būtu attiecīgi jāgroza, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Īstenošanas lēmuma 2012/232/ES 4. pantu aizstāj ar šādu: 

“4. pants 

1. Šis lēmums zaudē spēku dienā, kad stājas spēkā Savienības noteikumi, ar ko nosaka tos izdevumus saistībā ar 
mehāniskajiem autotransporta līdzekļiem, uz kuriem neattiecas PVN pilnas atskaitīšanas tiesības, vai 2020. gada 
31. decembrī atkarībā no tā, kura diena ir agrāk. 

2. Ja tiek pieprasīts šajā lēmumā paredzēto pasākumu pagarinājums, pieprasījumu iesniedz Komisijai līdz 
2020. gada 31. martam. Kopā ar šādu pieprasījumu iesniedz ziņojumu, kurā ietver pārskatu par procentuālo 
ierobežojumu, ko piemēro tiesībām atskaitīt PVN, pamatojoties uz šo lēmumu.” 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā. 

To piemēro no 2018. gada 1. janvāra. 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts Rumānijai. 

Briselē, 2017. gada 7. novembrī 

Padomes vārdā – 

priekšsēdētājs 
T. TÕNISTE  
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